
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 216 del 7/06/2017 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL  30/05/2017  

 

 
OGGETTO:   Costruzione della palestra a servizio del plesso scolastico di Acconia di Curinga. Approvazione 

atti e chiusura Conferenza dei Servizi. CUP D47B15000490002. 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                                                           

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 del 

D. Lgs. n. 165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso: 

- che con delibera n. 44 del 7 aprile 2015, la Giunta Comunale di Curinga ha approvato il progetto 

preliminare e definitivo dei lavori di demolizione e ricostruzione della palestra ubicata nel plesso 

scolastico della Scuola dell’obbligo nella frazione Acconia dell’importo di  € 800.000,00;                                                                                                                                  

- che in data 8 aprile 2015, questo Ente ha richiesto il finanziamento per l’intervento di edilizia 

scolastica denominato “Demolizione e ricostruzione della palestra ubicata nel plesso scolastico 

della Scuola dell’obbligo nella frazione Acconia”, dell’importo di  € 800.000,00; 

- che con determina R.G. n. 424 del 30 settembre 2015 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di “Demolizione e ricostruzione della palestra ubicata nel plesso scolastico della Scuola 

dell’obbligo nella frazione Acconia” dell’importo di  € 800.000,00; 

- che con Decreto n. 4129 del 14 aprile 2016 del Dirigente del Settore n. 4 del Dipartimento n. 6 – 

Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità della Regione Calabria si è proceduto all’approvazione del 

Piano Regionale Triennale 2015/2017 relativo all’edilizia scolastica, di cui al D.L. n. 104/2013; 

- che nell’annualità 2016 del Piano risulta inserito il Comune di Curinga per la realizzazione 

dell’intervento di sostituzione edilizia all’edificio scolastico identificato all’anagrafe  edilizia 

scolastica con il cod. edif. 0790391429, per l’importo complessivo di € 800.000,00;  

 

Dato atto:   
- che con nota prot. n. 4553 del 22 luglio 2016, il Comune di Curinga comunicava alla Regione 

Calabria – Dipartimento n. 6 – Infrastrutture Lavori Pubblici Politiche della Casa – Settore 4 

Politiche della casa, Edilizia Residenziale Pubblica, Riqualificazione dei Centri Storici, che per 

problemi di interferenza con le attività didattiche delle scuole primarie si rendeva necessario 

provvedere all’ubicazione dell’opera nella limitrofa area di proprietà comunale trasferita all’Ente con 

decreto n. 2016/7235/DRCZ del 6 maggio 2016 e distinta in catasto al foglio di mappa 25 particelle 



1258 e 1262, sita in via Giordano Bruno della frazione Acconia, in area interna al plesso scolastico 

della Scuola dell’obbligo; 

- che in data 20 febbraio 2017, il Comune di Curinga ha sottoscritto specifico atto unilaterale 

d’impegno per la realizzazione dell’intervento riguardante l’edificio scolastico cod. edif. 

0790391429, impegnandosi, tra l’altro, ad affidare definitivamente i lavori entro il 30 giugno 2017; 

- che, allo scopo di procedere con urgenza all’attivazione della gara di affidamento dei lavori entro i 

termini stabiliti, lo scrivente responsabile del procedimento ha indetto, con nota prot. n. 2293 del 31 

marzo 2017 apposita Conferenza dei Servizi ai sensi dell’art. 14 e seguenti della legge 7 agosto 

1990, n. 241, per come modificata dal D. Lgs. 30 giugno 2016, n. 217, recante “Norme per il 

riordino della disciplina in materia di conferenza dei servizi”, nell’ambito della quale procedere 

all’acquisizione dei necessari pareri, autorizzazioni, nulla osta ed assensi, comunque denominati, 

richiesti dalle leggi statali e regionali vigenti in materia; 

- che sono stati regolarmente invitati a rendere il proprio parere in sede di Conferenza dei Servizi 

semplificata e decisoria la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per la Calabria, 

l’Amministrazione Provinciale di Catanzaro, la Regione Calabria – Azienda Sanitaria Provinciale di 

Catanzaro, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro; 

- che in data 2 maggio 2017 alle ore 11,00 si è tenuta una seduta della Conferenza dei Servizi della 

quale è stato redatto verbale (all. 1 al presente atto), che si sottopone ad approvazione con la presente 

determinazione; 

- che si è intrapreso, con gli Enti invitati, autonome interlocuzioni, nell’ottica di una concreta 

collaborazione tesa alla celere definizione dei pareri di competenza, la cui corrispondenza  intercorsa 

è disponibile, in atti di questa Area Tecnica; 

Atteso che: 
- alla fine delle varie interlocuzioni tra le pubbliche amministrazioni, sono stati acquisiti tutti i pareri 

richiesti nell’ambito dei lavori della Conferenza dei Servizi appositamente indetta, come di seguito 

specificati: 

1. parere di compatibilità dell’opera con le esigenze di tutela paesaggistica e con gli aspetti 

archeologici (All.2 al presente atto), trasmesso con nota prot. n. 0005379 del 27/04/2017, 

acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2811 del 27/04/2017, dalla Soprintendenza per i Beni 

Architettonici e per il Paesaggio per la Calabria; 

2. parere favorevole dal punto di vista igienico sanitario con condizioni (All. 3 al presente 

atto), trasmesso con nota prot. n. 662/2017 del 09/05/2017 dalla Regione Calabria – ASP di 

Catanzaro – Servizio di Igiene e Sanità Pubblica – Distretto di Lamezia Terme; 

3. parere paesaggistico favorevole (All. 4 al presente atto), trasmesso con nota prot. n. 17214 

del 17/05/2017, dall’Amministrazione Provinciale di Catanzaro – Settore Edilizia Scolastica 

e Patrimonio – Servizio Paesaggistica; 

4. parere favorevole con condizioni in materia di prevenzione incendi (All. 5 al presente atto), 

trasmesso con nota prot. n. 6778 del 30/05/2017 da parte del Comando Provinciale dei Vigili 

del Fuoco di Catanzaro – Ufficio Prevenzione Incendi; 

 
Preso atto che a seguito della raccolta di tutti i pareri da parte delle Pubbliche Amministrazioni invitate, si 

può procedere alla definizione positiva dei lavori ed alla chiusura degli atti afferenti alla Conferenza dei 

Servizi indetta con nota prot. n. 2293 del 31/03/2017 

 

Ritenuto: 
- opportuno formalizzare, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. la 

chiusura del procedimento relativo alla conferenza di servizi, approvando le risultanze della stessa 

come risultanti dal verbale della seduta del 02/05/2017; 

- altresì opportuno trasmettere al progettista incaricato tutti gli atti ed i pareri trasmessi affinchè 

vengano recepiti integralmente nel progetto esecutivo dell’opera in trattazione; 
 

Rammentato che, ai sensi della L. 241/90 s.m.i., la decisione conclusiva della Conferenza dei Servizi 

sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di assenso comunque 

denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate 

assenti, ivi compresa l’autorizzazione paesaggistica;  
 



Visti: 
- la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010 nelle parti vigenti; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici;  

 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2. Di prendere atto del verbale della riunione della Conferenza dei Servizi svoltasi in data 02/05/2017,  

unitamente alla documentazione acquisita, che vengono allegati al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale.  

3. Di approvare le risultanze della Conferenza dei Servizi relativa all’acquisizione dei pareri, 

autorizzazioni o atti di assenso comunque denominati dalla legge, necessari all’approvazione del 

progetto esecutivo dell’intervento denominato “Costruzione della nuova palestra a servizio del 

plesso scolastico di Acconia”.  

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. la presente 

determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni 

autorizzazione, concessione, nulla-osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle 

amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta 

conferenza.  

5. Di provvedere alla trasmissione della presente determinazione a tutti i soggetti invitati anche ai fini 

dell'assunzione degli atti di competenza.  

6. Di provvedere alla trasmissione della presente determinazione e degli allegati al progettista 

incaricato affinché provveda al definitivo recepimento delle prescrizioni e delle condizioni imposte 

dagli Enti a base del parere di competenza. 

7. Di garantire adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di 

questa Amministrazione, nonché sul sito web istituzionale: www.comune.curinga.cz.it 

 

8. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 
 

9. Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in 

sè l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto 

controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                                                                                                f.to  Ing. Pasqualino Nicotera 
 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

NON DOVUTO 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

_______________  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  15/06/2017 

 

                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                 Giovanni Mazzotta 

 

 

 

Curinga,  15/06/2017  

 

                            Il Segretario Comunale  
                   D.ssa Rosetta Cefalà 


